1) So hat Elias und die Kaiserliche Bestätigung, während die Urkunde A.: Vyosati hat.

2) Eben das ist mit Sigrod der Fall, wo auch Urt. A. Sigrod giebt.

3) Janau, R.W. ¼ M. von Ohlau.

4) Die Erläuterung dieser Bezeichnungen s. in Eschoppe's und Stenzel's urkunden-Sammlung, Einleitung S. 10 ff.

5) Nehmlich von den Zinshusen zum Unterschiede der Freihusen des Schulzen.

## D.

**Herzog Heinrich III.** befreiet alle Polnische Dörfer des Augustiner Chorherrenstifts von der Gerichtsbarkeit der Castellane und stellt sie unter das Hofgericht. 4. Februar 1258.

Aus dem Repertorium des Abts Elias.

Nos Heynricus, dei gracia dux Slesie, notum esse volumus universis, quorum audiencie presens scriptum deferetur, quod ad petitionem et obsequia domini Steffani abbatis sancte Marie Wratislavie et eciam divina remuneracione inspecta talem graciam concedimus, ut homines domus sancte Marie in villis Polonicalibus in terra nostra residentes ad nulla penitus citentur judicia in quorumcunque sint castellatura constituti, preter nostram curiam per literas nostro anulo sigillatas, omni immutacione semota, que poterit per aliquos in posterum evenire, et si alias citati fuerint non compareant. In cujus rei testimonium presentem cedulam sigillo nostro fecimus communiri. Acta sunt hec in Wratislavia, in presencia fratris nostri ducis Vlodislaui, comitis Dirsislani, magistri Gozuni, comitis Olrici, comitis Deczconis Laurencii, anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo octavo, pridie nonas Februarii.

## E.

**Herzog Heinrich III.** befreiet das dem Sandstifte gehörige Dorf Kunersdorf von der Hälfte der Dienste und Lasten. 27. Juli 1262.

Aus dem Repertorium des Abts Elias.

In nomine domini amen. Sapientum decrevit auctoritas, ut ea, que in nullam debent cadere oblivionem dictis commendentur testium et caracteribus literarum. Nos Heinricus, dei gracia dux Slesie, nullum latere cupimus et notum facimus universis presentibus et futuris, quod cum villa, que vocatur Brezalancka<sup>1)</sup> domui sancte Marie virginis Wratisl. pertinente, discussis et perspectis fidelibus et gratuitis domini abbatis tociusque conventus ejusdem domus serviciis et oracionibus frequentibus graciam fecimus specialem, ut exacciones, peticiones, collectas et soluciones et quod vigo dicitur paralne et strosa et powoze aliaque omnia servicia, sive per nos Thewtonice sew Polonice requirantur, in parte media relaxaremus et per medium acceptavimus requirenda. Sed ut hec robur perpetuum obtineant et vigorem neque per nos ant aliquos successo-

1) Siegt Kunersdorf, S.W. 2 M. von Dels, unfern von dem ehemaligen Sandstifts-Dorfe Klein-Dels.

res nostros irritari valeant aut infringi, presentem litteram sigillo nostro fecimus roborari. Actum Wratislavie in presencia comitis Johannis de Wirbena proconsulis nostri, comitis Vlrici subdapiferi nostri, Johannis clavigeri nostri in Wratislavia et aliis multis. Datum per manum domini Ottonis notarii nostri, anno dominice incarnationis millesimo CC. sexagesimo secundo, sexto Kalend. Augusti.

## F.

Mrocco, Palatin von Oppeln, übernimmt das dem Kloster Rauden gehörige Gut Stanniz und 100 große Hufen vom Walde Boycou, um sie zu besetzen. 1263.

Aus dem Originale, an welchem das Siegel fehlt.

In nomine domini amen. Omni calumpnie janua precluditur, dum quod geritur scripti testimonio roboratur. Igitur ego Mrocco, palatinus Opoliensis, notum facio omnibus presentibus et futuris, quod ad petitionem domini Petri, abbatis de Ruda et fratrum ipsius et de voluntate serenissimi principis Vladislai, pro remedio anime mee recepi bona eorum, videlicet Stayniciam<sup>1)</sup> et centum magnos mansos de silva in Boycou,<sup>2)</sup> ut bonis hominibus ea bona collocarem in hunc modum, ut postquam ville ibi locate ad plenam venerint solutionem, mihi solvant censem, et decimam domino abbati et fratribus temporibus vite mee, sed cum dies extrema mihi advenerit, omnia, census et decima, et omnes utilitates domino abbati et fratribus veniant in omni tranquillitate possidenda. Et ne hoc factum aliquis de posteris meis calumpnione vel violenter valeat immutare, presentem paginam contuli atestantem eis, mei sigilli munimine roborata. Datum anno domini MCCLXIII.

1) Stanniz, N. 2 M. von Rybnik.

2) Dieser Wald muß, wie die Urkunde G. zeigt, bis gegen die Klobniz hin gereicht haben. Sollte vielleicht das Dorf Boykau, Boyczow, N.W. 2 M. von Gleiwitz, noch eine Spur vom alten Namen des Waldes erhalten haben? obwohl er sich bis oberhalb der Stadt Gleiwitz erstreckt haben dürfte.

## G.

Mrocco, Palatin von Oppeln, giebt 50 Hufen Waldes an Stephan, um sie nach Deutschem Rechte zu besetzen. 6. März 1269.

Aus dem Originale der Bestätigung Kaiser Leopolds vom 13. Juli 1660.

In nomine domini amen. Quoniam tractus futuri temporis causas rite ordinatas frequenter in irritum deducit, necesse est, ea quae geruntur ab hominibus sub tempore, ne cum lapsu temporis labantur, scripturae praesidio muniri. Ea propter ego, Mrocco, palatinus Oppoliensis, notum facio universis, praesentibus et posteris, quod ego, de consensu illustris domini Vladislai, dei gratia ducis de Opol, nec non de conscientia pariter et assensu religiosorum virorum, abbatis et conventus monasterii de Ruda, dedi Henrico de sylva in Boycovō, quam eisdem abbati et conventui pro remedio animae meae et etiam pro usibus tempore vitae meae locare permisi, quinquaginta mansos magnos, recto jure Teutonomico, quod jus Franconicum appellatur locando. Dedi etiam ibidem unum mansum pro via pecorum et unum capellano; ratione autem locationis dedi eidem sextum mansum liberum et tabernam et molendinum super Clognicam,<sup>1)</sup> bancum in quo panis venditur et alium carnium tertium, vero denarium judicati. Omnibus autem, qui ibi locati fuerint, dedi quindecim annos libertatem sed postquam anni expiraverint libertatis, quisvis de quolibet manso solvet mihi fertonem argenti pro censu et mensuras annonae sex, duas tritici et duas siliginis et duas avenae, pro decima vero praedictis abbati et conventui fertonem argenti. Dedi etiam eidem villico jura omnia, sicut fratres de Ruda in omnibus villis suis habent, gladium, baculum et potestatem omnia membra auferendi et nullus advocatus super eum sedeat, nisi ille, qui dominus villae erit; haec omnia ab ipso et suis successoribus jure haereditario in perpetuum possidenda. Et ne aliquis hoc factum calumniouse aut violenter audeat immutare, presentem sibi cartulam contuli attestantem, venerabilis patris abbatis de Ruda sigilli munimine et nostri sigilli appensione roboratam. Datum anno domini MCCLX. nono, pridie nonas Martii in Stanicia per manus fratris Johannis. Nomina autem testium ibidem praesentium sunt haec, comes Przilaus, Vincentius, Maraiardus, dominus Henricus capellanus de Stanick.

1) Es fragt sich, welcher Ort hier gegründet worden seyn mag? Ich glaube Schönwalde (S. 3/4 M. von Gleiwitz), weil schon im Jahre 1283 der Herzog Kasimir von Oppeln und Kosei diesem Klosterdorfe und der dazu gehörigen Mühle an der Klobnitz dieselbe Freiheit verlieh, welche das Klosterdorf Stanik hatte. Beide Urkunden, die obige und die vom Jahre 1283, folgen auch in der Bestätigung vieler Urkunden durch den Kaiser Leopold unmittelbar auf einander. Endlich würde auch der Name Schönwalde dem Ursprunge des Orts auf 50 Waldbüsen entsprechen.

## III.

**Herzog Heinrich IV. gestattet den Augustiner Chorherren in Breslau, ihr Dorf Münchwitz bei Wartenberg nach Deutschem Rechte anzulegen.**

**25. Februar 1276.**

Aus dem Repertorium des Abts Elias.

In nomine domini amen. Cuncta que aguntur in tempore vacillant facile, nisi scripture presidio et testium amminiculo roborentur ad gestorum memoriam sempiternam. Hinc est quod nos, Heynricus, dei gracia dux Szlesie et dominus Wratislavie, per presens privilegium ad presencium deferri noticiam volumus et memoriam futurorum, quod de communi nostrorum baronum consilio et assensu nostraque ad hoc accedente omnimoda voluntate, meritis dominorum fratrum sancte Marie abbatis videlicet et ejus conventus inspectis diligencius, qui se nobis graciosos per omnia reddiderunt, villam ipsorum Chosnewe<sup>1)</sup> wlgariter nuncupatam circa Syczowe<sup>2)</sup> situatam, de nostra gracia speciali concessimus jure Thewtunico collocandam, eo jure ac libertate, quo et qua nostre ville et omnium baronum nostrorum in districtu nostri dominii sunt locate, volentes ut eadem libertate qua dinoscuntur legitime perfrui, ejusdem eciam ville inhabitatores liberaliter perfruantur, nec ad aliquas attrahantur consuetudines inconsuetas, de quibus ipsos penitus esse volumus liberos et immunes, et tantummodo ad nostram presenciam evocari, si citatorie evocati fuerint, coram nobis respondere et satisfacere tenebuntur. Preterea eandem libertatem, quam dominus . . abbas et conventus ejus eisdem decreverit in solucionibus concedemus, et quamdiu ipsorum non utetur, sic nec nostro sint aliquo servicio quoquomodo obligati,<sup>3)</sup> sed postquam ipsi deservient sic et nobis ad consweta servicia sint astricti. In cuius rei testimonium et cautelam presentes fieri jussimus et nostro sigillo communiri. Actum Wratislauie, anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo sexto, sexto kalendas Marcii, presentibus hiis comitibus nostris, Thimone judice nostro speciali, Symone Gallico, Eberhardo fratribus, Nenckero subpincerna nostro, Pacozlao marsalco nostro, Samborio nostro subdapifero et aliis pluribus fidedignis. Datum per manum domini Heiurici notarii curie nostre specialis.

1) Fest Münchwitz, D.S.D.  $\frac{9}{4}$  M. von Polnisch-Wartenberg.

2) Polnisch-Wartenberg.

3) Auf wie lange nehmlich der Abt Freijahre bewilligen werde.

## II.

Herzog Heinrich IV. gestattet die Ausschüzung des Dorfes Klein=Oels  
zu Deutschem Rechte. 12. April 1284.

Aus dem Repertorium des Amts Elias.

In nomine domini amen. Equitati principum convenit et virtuti ecclesiarum, com-  
modis ita benignis affectibus pya devocione prospicere, quo magis pro temporalium  
meritorum impendiis eterne retribucionis premia consequantur. Nos itaque Henricus,  
dei gracia dux Zlesie et dominus Wratislauie, cupientes res, possessiones et terrulas  
divinis cultibus in nostro dominio dedicatas ad fructuose melioracionis augmenta reduci,  
ad laudem precipue virginis gloriose necnon ad frequentem instanciam religiosorum vi-  
rorum abbatis et fratrum sancte Marie in Wratislauia, ad supplicacionem quoque di-  
lecti nobis domini Petri prothonotarii nostri, villam monasterii supradicti Parua-Oles-  
nicz, que jure locata Polonico modicum utilitatis eisdem fratribus conferebat, permisi-  
mus atque concessimus in jus transferri Tewtonicum et ad usus redigi meliores. Prefato  
itaque domino Petro notario nostro, qui villam predictam ex eorum fratrum concessione  
legittima vite sue temporibus possidendam suscepferat, liberam concedimus facultatem,  
eandem villam locandi jure Tewtunico, secundum morem et ritum, quo Brezlanca ipso-  
rum villa, predicte ville contigua, est locata. Quia vero propter cultorum agrorum pau-  
citatem in mensuracione ville ejusdem deficiebat debita latitudo, silvam Lansoua nunccu-  
patam, que infra metas concluditur et terminos dicte ville, redigi consecimus in campos  
per colonos et incolas, qui processu temporis ibidem fuerint collocati, absolventes in-  
super incolas dicte ville ab omnibus angariis juris Polonici quicunque nomine censean-  
tur. Jura tamen ducalia, sicuti in eadem villa Breszlanca habere dinoscimur, pro nobis  
inviolabiliter observamus, eo salvo, quod de cultis agris per tres annos, de incultis vero  
per sex ab omnibus solucionibus, angariis et perangariis cunctisqne ducalibus juribus  
idem incole penitus sint exempti. Allodium quoque sew curiam, quam in ejusdem ville  
locacione dictus noster notarius propriis cultibus reservavit, post mortem ipsius cum  
omnibus rebus mobilibus et immobilibus sew se moventibus, que invente fuerint in ea-  
dem, predicto cenobio volumus applicari, presertim cum ea condicione sew pacto ean-  
dem curiam dictus dominus Petrus a predictis fratribus jamdudum acceperit possiden-  
dam. In cuius rei memoriam presentem paginam nostro sigillo duximus confirmandam.  
Actum Wratislauie, anno domini MCCLXXXIII, presentibus Symone Gallico, Scham-  
borio, Wocchone de Stulna, Tymone de Strelyn, Jacobo legum doctore et magistro  
Wernhero. Data per manum magistri Lodwici notarii nostre curie, feria quarta post  
resurreccionem domini nostri.

## K.

Johannes, Herzog von Troppau und Ratibor, verkauft die Aussetzung des Dorfes Gammau an Jacob Wichniz. 25. Juli 1375.

Aus dem Originale, an welchem an grünseitener Schnur das Meistersiegel des Ausstellers auf weißem Wachse mit einem Rückseigel hängt.

In nomine sancte et individue trinitatis feliciter amen. Noverint universi tam presentes quam futuri presencium noticiam habituri, quod nos, Johannes, dei gratia Oppavie et Rathiborie dux, considerantes utilitates et profectus terrarum nostrarum, cipientes propter maiores usufruendos allodium nostrum Gammaw<sup>1)</sup> dictum rusticis et incolis ad colendum exponere, sculteciam sive judicium in eadem villa Gammaw discreto Jacobo Wichnicz, dicto de Bawraw, suisque heredibus et successoribus vendidimus, vendimus presentibus, assignamus et donamus perpetuis temporibus habituris cum quatuor mansis seu laneis liberis et una taberna libera, unum maccellum carnium, unum scampnum panis, unum scampnum sutorum et tres ortus, tercium denarium judiciarum, hec omnia idem Jacobus Wichnicz suique heredes et successores libere omni jure, prout nos tenuimus et possedimus, perpetue possidebunt; de quo judicio prefatus Jacobus et sui heredes seu successores nobis nostrisque heredibus et successoribus cum una balista secundum morem terre Rathiboriensis servire tenebuntur, rusticī vere (sic!) et incole hujus ville, qui sunt et pro tempore ibi fuerint, eo jure utantur, quo et in Mokaw<sup>2)</sup> et in Crawar<sup>3)</sup> villani vel rusticī perfruuntur. Ut hec omnia et singula prenominata inviolabiliter a nobis et nostris successoribus observantur (sic!) presentem nostrorum signorum munimine jussimus communiri. Actum sub anno domini millesimo trecentesimo septuagesimo quinto, in die sancti Jacobi majoris apostoli, presentibus nostris fidelibus, Nicolao Goczonis advocate in Rathibor, Ditkone advocate in Loslavia, Jeklino sculteto in Crawar, Andree sculteto in Mokaw et Petro plebanō in Neplachowicz, capellano curie nostre in testimoniū premissorum.

1) Gammau, R.R.W. 1 M. von Ratibor.

2) Mackau, W. 6/4 M. von Ratibor.

3) Wohl Polnisch-Krawarn, R.W.W. 6/4 M. von Ratibor, indem Deutsch-Krawarn von Gammau zu weit entfernt zu seyn scheint, indem doch die Schulzen dieser Dörfer anwesend waren. Es haben bekanntlich auch Polnische Ortschaften Deutsches Recht gehabt.

## L.

Wenceslaus, Bischof von Breslau, gestattet, das Vorwerk Scherdze nach  
Deutschem Rechte auszusezen. 17. November 1383.

Aus dem Originale, an welchem nur noch an Pergamentstreifen das Siegel des Capitels auf weißem  
Bachse hängt.

In nomine domini amen. Ad hoc pastorale officium nos inducit, ut ea debita sollicitudine prosequamur, que ecclesiasticorum beneficiorum nobis subjectorum videntur utilitatibus profutura. Hinc est quod nos, Wenceslaus, dei gratia episcopus Wratislavienensis, ad universorum tam presencium quam futurorum publicam deducimus nocionem, quod cum allodium dictum Scherdze,<sup>1)</sup> Rathiboriensis districtus, pertinens ad prebendam et canonicatum ab antiquo quos honorabilis vir dominus Nicolaus de antiquo Paczkow in castro Rathiboriensi obtinere dinoscitur, intollerabilibus ministrorum dictorum canonicatus et prebende pro tempore laboribus, ut didicimus, coli oporteat pariter et expensis, nos, cupientes condicionem eorundem canonicatus et prebende fieri meliorem et ministrum ipsorum qui est vel pro tempore fuerit hujusmodi tantis exonerari laboribus et expensis, predicto domino Niclaeo moderno canonico ac successoribus suis predictorum canonicatus et prebende ministris, accedente ad hoc voluntate pariter et consensu venerabilium virorum fratrum nostrorum capituli Wratislaviensis, post varios tractatos (sic!) solemnes in generali capitulo quod infra octavas dedicacionis Romane celebrari consuevit sepe et sepius repetitos, cum nil consulcius ac dictis canonicatui et prebende ac suis ministris utilius et melius videretur, presentibus favorabiliter indulgemus ac damus plenam et omnimodam facultatem, omnes agros dicti allodii ac ipsum allodium, a primeva creacione dictorum canonicatus et prebende ad eosdem pertimens atque spectans, presertim cum eciam consensus illustris principis ac domini domini Joannis dei gratia ducis Oppavie ac Rathiborie domini temporalis et supremi dicti allodii ad hoc accesserit pariter et voluntas, pro annua pensione juris Teuthonico (sic!) vel alias prout placet et utilius videbitur expedire, libere in perpetuum possit locare et exponere agricolis quibuscumque, eo proviso, quod pecunia, que provenit ex locacione, ad sacras edes ecclesie Wratislaviensis vel ad alium locum tutum reponi debeat et fideliter conservari, quoque de nostra et dicti nostri capituli sciencia et consensu pro

1) In einer Urkunde vom 10. August 1350 werden vom Herzoge Nicolaus von Troppau und Ratibor: vier Hufen in Gola oder Scherzina, bei dem Dorfe Paulow im Ratiborschen gelegen, dann im Jahre 1416 vier Hufen in Gardzina bei Paulau genannt. Paulau liegt nordwestlich bei Ratibor, südöstlich von Paulau liegt Otschlik, im Jahre 1307 Villa Ottonis, dann Ottendorf, 1294 auch Gola genannt. Also mögen die Acker des Vorwerks Scherdze wohl später zu Paulau oder Otschlik geschlagen worden seyn.

hujusmodi pecunia census in majorem utilitatem pro dictis canonicatu et prebenda ac ipsorum ministris fuerit comparatus. Actum et datum Wratislavie in curia nostra episcopali Wratislaviensi, die decima septima mensis Novembris, anno domini millesimo trecentesimo octuagesimo tercio, nostri et capituli nostri sigillis subappensis. Presentibus illustri et honorabilibus viris, dominis Heinrico duce Legnicensi decano, Nicolao de Poznania archidiacono, Johanne Brunonis cancellario, Jacobo Augustini, Mathia de Panowicz, Wernhero de Czetheras, Johanne Berwici, Johanne de Herndorf, Petro Michaelis, Nicolao de Zelin, Petro de Cunczendorff, Johanne Luminatoris, Jacobo de Pacznow, Heydano de Baruth et Heynrico Stralonis, prelatis et canonicis ecclesie nostre Wratislavensis testibus ad premissa.

### G. A. Stenzen.

Actum et datum Wratislavie in curia nostra episcopali Wratislaviensi, die decima septima mensis Novembris, anno domini millesimo trecentesimo octuagesimo tercio, nostri et capituli nostri sigillis subappensis. Presentibus illustri et honorabilibus viris, dominis Heinrico duce Legnicensi decano, Nicolao de Poznania archidiacono, Johanne Brunonis cancellario, Jacobo Augustini, Mathia de Panowicz, Wernhero de Czetheras, Johanne Berwici, Johanne de Herndorf, Petro Michaelis, Nicolao de Zelin, Petro de Cunczendorff, Johanne Luminatoris, Jacobo de Pacznow, Heydano de Baruth et Heynrico Stralonis, prelatis et canonicis ecclesie nostre Wratislavensis testibus ad premissa.

Actum et datum Wratislavie in curia nostra episcopali Wratislaviensi, die decima septima mensis Novembris, anno domini millesimo trecentesimo octuagesimo tercio, nostri et capituli nostri sigillis subappensis. Presentibus illustri et honorabilibus viris, dominis Heinrico duce Legnicensi decano, Nicolao de Poznania archidiacono, Johanne Brunonis cancellario, Jacobo Augustini, Mathia de Panowicz, Wernhero de Czetheras, Johanne Berwici, Johanne de Herndorf, Petro Michaelis, Nicolao de Zelin, Petro de Cunczendorff, Johanne Luminatoris, Jacobo de Pacznow, Heydano de Baruth et Heynrico Stralonis, prelatis et canonicis ecclesie nostre Wratislavensis testibus ad premissa.

# B e r i c h t

über

## die Thätigkeit der technischen Section im Jahre 1840.

In dem vorjährigen Berichte über die Arbeiten dieser Sektion war nicht unabsichtlich der Gedanke ausgesprochen worden, daß die Klagen über Mangel an Verdienst bei den Gewerbetreibenden großentheils ihre Begründung in dem sehr natürlichen und gerechten Verhältnisse finden, in welches die Produktion zur Konsumtion durch unsere gegenwärtige Gewerbegezeggebung gestellt ist. Es war dieser Gedanke in den Vorträgen der technischen Sektion vielfach erörtert, in den gepflogenen Unterhaltungen möglichst zur Ueberzeugung der Theilnehmer gebracht worden.